

Ricardo Colombo

Perfil do currículo: Profissional

Estado civil: casado

Data de nascimento: 18/04/1983

Endereço: Isaias Joaquim de Santanna, 195

Bairro: Ipiranga

Cidade: Taquaritinga – SP (Disponibilidade para mudança de cidade)

CEP: 15900-000

Telefone residencial: 16 32536918

Telefone celular: 16 81611833

Telefone celular: 16 97785768

Resumo do Currículo

Mais de sete anos de experiência com instalações elétricas, manutenção corretiva e preventiva. Conhecimentos em projetos elétricos, conhecimentos em AutoCAD, conhecimentos em normas técnicas da área elétrica, entre outras, conhecimentos em Controladores Lógicos Programáveis e automação, segurança eletrônica, telefonia, rede de computadores e informática.

Cargo de interesse

Engenheiro Eletricista Junior

Especializações

CLP SLC 500 ALLEN-BRADLEY - (SENAI - Araraquara-SP - 40 horas) 2011

Controlador Lógico Programável (SENAI - Araraquara-SP - 60 horas) 2011

Descobrimos a Seletividade (5 horas - Schneider Eletric - Online) 2010

Zelio Logic (3 horas - Schneider Eletric - Online) 2010

Primeiro Passo com o Twido Compacto (5 horas - Schneider Eletric - Online) 2010

Dominando o Twido Totalmente (8 horas - Schneider Eletric - Online) 2010

Inversores de Frequência - ATV31 (4 horas - Schneider Eletric - Online) 2010

Motion (5 horas - Schneider Eletric - Online) 2009

Curso de Redes de Computadores (Center Cursos - Ribeirão Preto, SP) 2007

Curso Básico de Instalação e Manutenção do Transceptor Monocanal NetVoicer Slim 2007

Palestra "PLC e Redes Industriais" (Eng. Giuliano Resende - Interenge) 2006

Introdução a Automação (2 horas - Schneider Eletric - Online) 2006

Inversores de Frequência - ATV11 (5 horas - Schneider Eletric - Online) 2005

Tecnicamente proficiente em MS Office, MS Windows.

Habilidade

Inglês: Intermediário (cursando)

Experiência profissional

C&C ELÉTRICA E REPRESENTAÇÕES - WWW.CECELETRICA.COM - 3 anos e 1 mês - 04/2009 a 05/2012 • **Eletricista** - Último cargo - 04/2009 a 05/2012 - 3 anos e 1 mês - **Salário:** 1.700,00

Empresa prestadora de serviços elétricos, SPDA (Sistema de Proteção Contra Descargas Atmosféricas), Segurança Eletrônica, Telefonia, Redes de Computadores, CFTV (Circuito Fechado de TV). Atividade: Eletricista instalador, e de manutenção elétrica preventiva e corretiva, projetista, segurança eletrônica, CFTV, telefonia, informática e CLP.

COLOMBO E COLOMBO SERVIÇOS DE HIDRÁULICA E ELÉTRICA - 2 anos e 1 mês - 02/2007 a 03/2009 • **Eletricista** - Último cargo - 02/2007 a 03/2009 - 2 anos e 1 mês - **Salário:** 1.200,00

Empresa prestadora de serviços elétricos, SPDA (Sistema de Proteção Contra Descargas Atmosféricas), Segurança Eletrônica, Telefonia, Redes de Computardes, CFTV (Circuito Fechado de TV). Atividade: Eletricista instalador, e de manutenção elétrica preventiva e corretiva, segurança eletrônica, CFTV, telefonia, informática.

HIDRÁULICA E ELÉTRICA COLOMBO LTDA - 3 anos - 01/2004 a 01/2007 • **Eletricista** - Último cargo - 01/2004 a 01/2007 - 3 anos - **Salário:** 1.000,00

Empresa prestadora de serviços elétricos, SPDA (Sistema de Proteção Contra Descargas Atmosféricas), Segurança Eletrônica, Telefonia, CFTV (Circuito Fechado de TV). Atividade: Eletricista instalador, e de manutenção elétrica preventiva e corretiva, segurança eletrônica, CFTV, telefonia, informática.

Formação

Graduação

Instituição:	Faculdades Integradas Logatti
Grau de formação:	Graduação
Nome do curso:	Engenharia Elétrica
Ano atual:	Já formado
Data de início:	01/2004
Data de conclusão:	12/2010